
Minnesanteckningar från möte med Rätt till vård Initiativet 30:e nov 2009. 

Nästa möte:  

OBS TID OCH PLATS !!!  

Måndag 12 februari 2010, klockan 13:00 

Röda Korset, Hornsgatan 54, Stockholm 

Tunnelbanehållplats: Mariatorget 

Om du inte själv kan komma, skicka gärna någon annan från er organisation ! 
Närvarande: 
Christoffer Brynte (IFMSA), Martin Gerdin (IFMSA), Ruby Robuyo (RK), Anja Lundström (RK), 
Thomas Flodin (SLF), Henry Ascher (BLF, Rosengrenska), Lars Olsson (RFSU), Kajsa Westlund 
(Sv. Barnmorskeförening), My Morin (Läkare i Världen), Arvid Medeborg (Läkare i Världen), 
Mattias Ohlson (Läkare utan Gränser), Kerstin Belfrage (Vårdförbundet), Barbara Davies (WRA), 
Carin Klefbom (STHF), Kerstin Eiserman (HMR), Jean-Luc Martin (FARR, SKR), Inger 
Torpenberg (Svensk sjuksköterskeföreing), Monica Brendler (Röda Korsets Center), Anne Sjögren 
(RK, Rosengrenska), Sanna Vestin (Rädda Barnen), Robert Höglund, Margareta Gärding (ARA) 

Ordf: Anne Sjögren 
 
Sekreterare: Martin Gerdin 
 
Bifogas med protokollet: 
 
Joint submission for Sweden’s first Universal Periodic Review in May 2010, FN-förbundet 
Submission to the United Nations Human Rights Council for its Universal Periodic Review of 
Sweden (8th Session), RFSU, RFSL 
Skilda Världar, Sveriges Kristna Råd 
 
Lobbying 
 
Mötet inleddes med att lyfta Sanna Raymans krönika i SvD “När man inte vill stå för sin egen 
politik” (091129) och Thomas Flodin ställde frågan; vilket är det lämpligaste sättet att bemöta 
krönikan? Därefter diskuterades olika lösningar, men framförallt att ett svar bör författas inom en 
relativt snar framtid. Thomas Flodin tillsammans med Anja Lundström tar uppgiften med att 
formulera ett svar vidare. 
 
Thomas Flodin nämner initiativ ansträngningar har gjorts i WMA att författa en skrivelse som mer 
specifikt nämner och definierar gruppen papperslösa. Tillsammans med BMA bör en sådan vara 
klar i maj, tillsammans med en enkät om hur flyktingar behandlas i olika länder.  
 
Anne Sjögren ställer frågan om det finns någon litteratur, deklarationer, resolutioner el.dyl. som 
behandlar området “Vård för papperslösa” som inte är allmänt kända inom nätverket. Thomas 
Flodin hänvisar till en resolution, skriven 1996, som finns tillgänglig på Läkarförbundets hemsida. 
 
Direktiv för utredning  
 
Anja Lundström inledde med hur arbetet med att ta fram egna direktiv för regeringens utredning om 
vård för papperslösa uppstod. Tidigare har det hörts spekulationer om att en utredning nu ändå 
verkade vara på gång, men den senaste tiden har information från bland annat KD och 
Socialdepartementet visat att det nog inte är så  i alla fall. Därför  finns nu ett direktivförslag 



skrivet, författat av främst Lars Olsson ( jurist RFSU ) och Anja Lundström ( Röda Korset) med 
hjälp av många andra i Rätt till vård initiativet. 
 
Arbetet med att få till direktiv är en del av en “flerstegsraket”. Det är i sig en viktig fråga, att 
författa bra direktiv. Anja Lundström ställde frågan om hur många organisationer som kan ställa sig 
bakom att lägga fram egna direktiv. Hittills har elva organisationer ställt sig bakom. Det 
poängterades att det är två olika saker att ställa sig bakom direktiven och att ställa sig bakom en 
egen skuggutredning. Att göra det första förpliktigar inte i något avseende till det andra. 
Om vi i nästa steg vill göra en egen utredning, får vi bl.a. lösa finansieringsfrågan.  
 
Direktiven lanseras den 18 december, på den internationella migrantdagen. Lanseringen utgörs av 
tre delar: 

− Pressmeddelande 
− Öppet brev till socialdepartementet och statsministern 
− Vandring (Anspela på “budgetvandringen”) med utredningsdirektiven för att överlämna dem 

till viktig företrädare för socialdeparementet.  
 
När det gällde deltagande i vandringen fastslogs att det är viktigare med kvalitet än kvantitet, vilket 
innebär att de organisationer som ställer sig bakom direktiven ska försöka skicka sin respektive 
ordförande eller motsvarande för att gå med.  
 
Barbara Davies föreslog även att vandringen och överlämnandet filmas och publiceras i olika 
sociala medier. Det diskuterades också om något event ska anordnas i anslutning till vandringen. 
Förslag på att läkarstudenter går med, iklädda vita rockar och stetoskop. De organisationer som 
deltar bör också medföra någon typ av väl synlig logga, för att göra evenemanget mer visuellt. 
 
Angående direktiven och den 18:e december klubbades följande: 

− Direktiven går ut till samtliga 39 organisationer. De 11 som ursprungligen ställt sig bakom 
direktiven har fram till den 11/12 att komma med kommentarer, vilket görs till Anja 
Lundström. Övriga har samma deadline för att meddela om man ställer sig bakom 
direktiven, vilket sker till Anja, och om man avser delta i vandringen. Anmälan för 
deltagande i vandringen sker till Christoffer Brynte. 

 
Än så länge finns inget färdigt förslag på utredare och ingen har kontaktats, på grund av att ingen 
budget finns. Namn som föreslagits tidigare Anders Milton alternativt Peter Nobel.  
 
Läkare i världen – HUMA Event 
 
Arvid Medeborg berättade om HUMA, som är ett projekt med ett nätverk av NGO:s inom EU. I 
dagsläget består det av 13 organisationer varav 10 är nationella LIV-organisationer. Projektet 
sträcker sig från 2008-2011 och har bland annat arbetat med kartläggningen av papperslösas 
tillgång till vård i Europa som LIV presenterade tidigare i höst.  
 
Nu ska respektive avdelning genomföra ett nationellt event, för vilket det redan finns en budget. 
Eventet måste hålla sig inom vissa ramar, blad annat ska deltagarantalet vara runt 80 och ska 
inkludera framförallt politiker, yrkesverksamma och företrädare för olika NGO:s. Ungefär 5 talare 
ska medverka. Eftersom Arvid Medeborg slutar i Mars måste eventet arrangeras innan dess. 
 
I Holland hölls ett öppet seminarie med stor diskussion. På frågan om även andra typer av 
evenemang, som exempelvis utställnigar eller filmer, är möjliga gavs svaret att ja, det är möjligt, 
men med tanke på tidsaspekten är någon typ av hearing mest lämplig. 
 



Därefter framförde Arvid Medeborg en förfrågan om det fanns ett intresse i nätverket för att 
medverka till eventet. Christoffer Brynte, IFMSA, Margareta Gärding, ARA och Barbara Davies, 
WRA uppgav att de gärna deltar. 
 
Övriga ideer för framtiden:  
 
I samband med diskussionen kring HUMA-eventet lyftes också ett förslag på att jobba mer mot 
landstingen och minska fokusen på de allra tyngsta beslutsfattarna. Kerstin Belfrage informerade 
om landstingsdagarna som sätter igång i januari, där det finns möjligheter att delta med exempelvis 
en monter. Mötet var positivt till att arbeta mer mot landstingen.  
Att arrangera något under Almedalsveckan lyftes också. 
 
Konferens: Vård till papperlösa 
 
Christoffer Brynte tog upp förslaget från IFMSA om att anordna en konferens om vård till 
papperslösa, vilket gått ut innan mötet som ett utkast via mail. Tre skäl till att sikta mot att anordna 
en konferens i initiativets namn efter valet nästa år framhölls: 

− Väcka frågan i den nya regeringen. 
− Ge initiativet ett långsiktigt mål att arbeta mot. 
− Att genomföra en aktion i initiativets namn, något som normalt inte sker. Här tryckte 

Christoffer Brynte på att inga nya åtaganden från initiativets deltagare skulle vara 
nödvändiga utan att det enbart handlade om att väcka frågan igen i höst. 

 
Martin Gerdin påpekade här att förslaget som ligger är helt öppet. Därefter framfördes en förfrågan 
om det fanns personer vid mötet som kan tänka sig att ingå i en arbetsgrupp för att arbeta vidare 
med ett förslag till en konferens eller liknande evenemang i slutet av nästa år. Anja Lundström, Lars 
Olsson, Henry Ascher, My Morin, Margareta Gärding och Barbara Davies anmälde här sitt intresse. 
 
Sanna Vestin framförde i samband med detta att det kan finnas en poäng i att sära på HUMA 
eventet och en eventuell konferens i utforming, för att göra det möjligt att genomföra två större 
satsningar på samma år. 
 
Kartläggning av politiker 
 
Christoffer Brynte lyfte tankar som finns inom IFMSA på att kartlägga politiker och vad de tycker i 
frågan om vård till papperslösa, för att få en bättre uppfattning om var ansträningar vid 
påverkansarbete ska riktas.  Denna kartläggning kan ske antingen via telefonkontakt eller att en 
enkät skickas ut. Frågan som gick till mötet var vilka frågor som bör ingå i en kontakt alternaivt 
enkät och vem som bör kontaktas. Förslag på att rikta in sig på de som finns på partiernas valsedlar 
framfördes av Henry Ascher.  
 
FN:s granskning av Sverige i maj 2010 
 
Lars Olsson berättade kort om den granskning som Sverige ska genomgå av FN:s MR-råd i maj 
2010. Granskningen är en mellanstatlig process och Sverige särskådas av andra länder som sedan 
får komma med rekommendationer, vilka Sverige sedan antingen kan ta till sig eller förkasta. Den 9 
november 2009 var deadline för organisationer i Sverige att komma in med rapporter om hur de 
upplever att Sverige lever upp till sina åtaganden i mänsliga rättigher. Svenska FN-förbundet 
(bifogas) och RFSU (bifogas) skrev rapporter, där papperslösas rätt till vård lyftes.  
 
I februari är det deadline för Sverige att lämna sin rapport till FN inför granskningen. Frågan om det 
är möjligt att svara på den svenska rapporten framfördes. Lars Olsson svarar med att det är möjligt, 



men framförallt går det att, för de organisationer med tillräcklig budget, genomföra visst 
korridorsarbete i Geneve när FN träffas i maj.  
 
Förtydligande av begreppet “akut vård och vård som inte kan anstå” 
 
Anja Lundstöm berättade att socialstyrelsen fått i uppdrag att förtydliga begreppet akut vård och 
vård som inte kan anstå. Enligt jurist på socialstyrelsen skulle skrivelsen gått ut på remiss i 
september men den har försenats. Röda Korset har anmält intresse att vara remissinstans och 
uppmanade övriga organisationer att göra detsamma. Mötet uttryckte sin oro för att skrivelsen som 
den ser ut idag följer med i eventuell ny lagstiftning.  
 
Skilda världar 
 
Jean Luc Martin berättade kort om den skrivelse vid namn Skilda världar (bifogas) som Sveriges 
kristna råd gav ut i samband med en hearing och presenterades på måndagen 23 november. Utifrån 
kyrkornas dagliga arbete med flyktingar beskriver den bristerna i det svenska asylsystemet. 
Migrationsverket ställdes till svars och ärkebiskop Anders Wejryd lovade att inte släppa frågan. 
 


